% ESTADO DE MATO GROSSO = Sy
- PREFEITURA MUNICIPAL DE AN
§ S PORTO ALEGRE DO NORTE — MT \ N\

N - CNPJ.: 03.238.672/0001-28 JUNTOS FAREMOS MELHOR!

PROJETO DE LEI N2 015/2020
20/07/2020

SUMULA: “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

DANIEL ROSA DO LAGO, Prefeito Municipal de Porto Alegre
do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuices legais, faz saber que a Camara
Municipal de Vereadores aprovou € EU sanciono e promulgo a seguinte:

Artigo 1 — Fica aberto no Orgamento Programa vigente, Lei Municipal n2 893/2019 -
Lei Orcamentéria Anual, um Credito Adicional Suplementar no valor de RS 668.500,00
(Seiscentos e Sessenta e Oito Mil e Quinhentos Reais) a ser consignado na seguinte Dotagdo
Orcamentaria:

Orgdo 07 — Secretaria de Viagdo e Obras Publicas

Unid. Org. 004 — Dep. Infra Estrutura, Servicos Urbanos e Transporte
Funcgao 15 — Urbanismo

Sub-Fungdo 451 — Infra-estrutura Urbana

Programa 0013 - Infraestrutura Urbana e Rural com Qualidade

Proj. /Ativ. 1.118 — Pavimentacdo Asfaltica e Drenagem Urbana e Distrito
Elemento 449051000000 — Obras e Instalacdes

Valor RS 668.500,00

Fonte 0.1.24

Artigo 2 — Para amparar 0 Crédito aberto no artigo anterior, serdo utilizados recursos
provenientes de Excesso de Arrecadacdo por rubrica, nos termos do artigo 43, § 12, Inciso |l da
Lei 4.320/64, no Valor de R$ 668.500,00 provenientes do Contrato de Repasse 896151/2019 -
CAIXA/MDR.

Artigo 3 - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder aos ajustes
necessarios ao Anexo de Metas e Prioridades da Lei Municipal n°. 876/2019, que dispde sobre
as Diretrizes Orcamentarias para o exercicio de 2020 - LDO, e na Lei Municipal n®. 805/2017,
Plano Plurianual 2018/2021.

Artigo 4 — Esta Lei entrara em vigor na data da sua afixacdo, revogando as disposi¢des em
contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE - MT
RUA TOCANTINS, 1173 - BAIRRO TRES IRMAO
FONE: 66 3569-1210 / 1226 - CEP: 78655-000
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ESTADO DE MATO GROSSO

ﬁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE -
PORTO ALEGRE DO NORTE — MT AN
CNPJ.: 03.238.672/0001-28 JUNTOS FAREMOS MELHOR!
MENSAGEM ne 015/2020

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com meus cordiais e respeitosos cumprimentos, submeto a superior
deliberacdo legislativa o Projeto de Lei apenso, que autoriza o Poder Executivo a ABRIR
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, e da outras providencias.

Referente a suplementagdo ora solicitada, cabe nos
informar que a mesma se faz necessaria em virtude da adequagdo das pegas
Orcamentarias para PAVIMENTACAO ASFALTICA EM RUAS E AVENIDAS NO BAIRRO
AEROPORTO, desta cidade, necessarios a realizagdo do pactuado com a Unido Federal
através do Ministério do Desenvolvimento Regional, conforme Contrato de Repasse n?
896151-2019/CAIXA/MDR.

Essas s3o as razdes, Senhor Presidente, pelas quais
encaminho o projeto sob comento a soberana apreciagdo dessa casa de Leis.

Porto Alegre do Norte — MT, em 20 de julho de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE - MT
RUA TOCANTINS, 1173 - BAIRRO TRES IRMAO
FONE: 66 3569-1210 / 1226 - CEP: 78655-000
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ENC: CE GIGOV/CB 5135/2020 - PM Porto Alegre do Norte - CAIXA - Contrato de
Repasse oGU MDR 89615172019 - Operacao 1069450-17 - Oficio de Orientagoes
para Continuidade do Processo (Portaria 558/2019)

Roberto Kobayashi Tanamatis <roberto.tanamatis@caixa.gov.br>

Qui, 09/07/2020 11225

Para: miura_adv@hotmail.com <miura,adv@hotmail.com>; daianesi\vaG@hotmail.com <daianesitvaG@hotmai\.com>;
danielrlago@gmail.com <danielr\ago@gmail.com>; secretariadeagricu\tura.pan@hotmail.com

<sec_retariadeagricuttura.pan@hotmai!.com>
Ce: GIGOVCBOL - Coord. Operacional OGU PAC, Nao PAC e Auditoria <gigovcb()l@caixa.gov,br>

@J 9 anexos (1 MB)

OF 1080 2020 - PM Porto Alegre do Norte - 1069450-17 - Oficio de Orientacoes para Continuidade do Processo (Portaria
556 2019).pdf; LAE 87-2020 - 1069450.pdf; 27476008.zip; 27477006.2ip; 37587010.zip; 41211009.zip Declaracac Decreto
13080.doc Modelos de Declaragao Licitacao (Novo).dog; OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DO LICITATORIO.docx;

E-mail classificado como #EXTERNO.CONF!DENCIAL

A
Prefeitura Municipal de Porto Alegre do Norte

Assunto: Orientagoes para continuidade do processo
Ref.: Contrato de Repasse OGU MDR 8961 51/2019 - Operagao 1069450-17

senhor Prefeito Municipal,
1 Segue anexa copia do oficio 1080/2020 de orientagdes para continuidade do processo licitatorio,

* referente ao Contrato de Repasse supracitado.

2. Encaminhamos também Declaragdes € Oficio de Encaminhamento qué deverao ser apresentados
juntamente com a documentagao relativa ao processo licitatorio, bem como os documentos
listados no Oficio de Encaminhamento.

3. Favor incluir no SICONV documentagao da licitagéo.
4. Estamos a disposigao para eventuais esclarecimentos.
Respeitosamente.

Roberto Kobayashi Tanamatis
Técnico Bancario
Geréncia Executiva de Governo Cuiaba MT

Natany Paula Borges
Coerdenadora de Filial
Geréncia Executiva de Governo Cuiaba MT

Ubiratan Alves de Freitas

Gerente de Filial P

Geréncia Executiva de Governo CuiabaMT/
A
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GovConta Caixa

CAIXA

https://govconta.caixa.gov.br/sigov/extrato/conta individual/imp..

it X RTEISY 200 9
.+ Extrato das Contas Individuais g ~~l~<~{ﬁ&‘&/w; / ' ﬁz Dy
Origem do Extrato: GOVCONTA CAIXA
GovConta CAIXA: 3437600002

Conta Referéncia: 3437/006/00647076-2

Nome: PORTO ALEGRE DO NORTE PREFEITURA
Periodo: de: 01/04/2020 até: 30/04/2020

Data Mov Nr. Doc. Historico Valor (R$) Saldo (R$)
01/04/2020 - SALDO ANTERIOR 0,00
30/04/2020 000001 CRED TED 33.425,00C 33.425,00C
30/04/2020 990001 APL AUTOM 33.425,00D 0,00
30/04/2020 - SALDO FINAL 0,00

1ofl 21/07/2020
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33
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43

4.4

6
6.1
6.2

6.3

‘Declaragéo de dorninio Publico

CA' WA LAE - Laude te Anzlise de Engenharia Grau de Sigilo

Operagodes de Repasse - OGU #CONFIDENCIAL 08
N SIAPF / SIGF Ne SICONV (Convénio) :Abrangéncia N do LAE
1.069.450-17 896151 Global 87/2020
IDENTIFICAGAQ
Gastor ‘cicov SR
MDR Cuiaba, MT Mato Grosso, MT
Pragrama AgzoModalidade
Planejamento Urbano ' {Apoio A Politica Nacional De Desenvolvimento Urbano
Proponente/Tomador Municipio/UF
Municipio De Porto Alegre Do Norte - Mt [Porto Alegre Do Norte
Cbjeto Data da assinatura
Pavimentagdo Asfaltica Em Ruas E Avenidas No Bairro Aeroporto No Municipio 31/12/2019
Empreendimento {(nome‘apelido) . Localidade/Enderego
Pavimentagao da Av. Brasil - B. Aeroporto Setor Dos Esportes

Descrigao do Empreendimentc

Pavimentagéo. drenagem superficial, sinalizagdo e calgadas da Av. Brasil

ENQUADRAMENTO DA PROPOSTA DE INTERVENGAO

Indicar o Nivel do Contrato de [T ——ETC R Nivel |

Ha compatibilidade entre a proposta de intervengdo com o objeto do CR/TC e com as condigbes

especificas definidas para 0 PIOGIAMA? .o veresee s sssssssss i T T isim__

221  Indicar o Manual Normativo do Programa utilizado para @NAlISE ... SA 148 (AGAO 1D73)

Foi observada a contrapartida minima/maxima conforme manual do Programa? ... ;

A preposta de intervengéo atende aos limites e especificidades definidas pelos normativos utilizados

na analise (prazos, pré-requisitos, solugdes executivas, limites percentuais de Projetos, Adm. Local,

Servigos Preliminares. etc )? v e R s TR ot SRR Sim

TITULARIDADE DA AREA DE INTERVENGAO ‘Néo se aplica/Dispensado
Informar documento de titularidade apresentado

A descrigdo contida no documento de titularidade esta compativel com a planta de localizagéo

APIESENLANAT . oooovovvsscesssss s Sim
A area de intervencéo € compativel com a planta de localizagao apresentada? ... Sim
ADEQUAGAO AO LOCAL DE INTERVENGAO : Néo se aplica

A area de intervengao apresenta infraestrutura basica necessaria a implementagéo do empreendimento
(pavimentagao, drenagem, abast. de agua. esg. sanit., energia elet., ilum. publ.,
10 FOBIGUDBY? v st s S B sp  BER P |Sim

A area de intervengao apresenta servigos necessarios (acessos, meios de transporte, equipamentos
comunitarios) & implementagéo do empreendimento? ............................................................................... Sim

A area a ser beneficiada é apropriada, sem indicios de riscos ambientais & restrigoes fisicas (aspectos
relativos a topografia, acidentes geograficos, contaminagéo do solo e/ou agua subterranea, redugao

da durabilidade e/ou estabilidade do EMPIEENAIMENO)? covvcvarerrssissssssssrs s ‘Sim

Existem obras ja iniciadas que fazem parte do INVESHIMENTO? _..ovoeiirmisenssri s Nao
FUNCIONALIDADE

No caso de obras de saneamento e intervengoes estruturantes, foi veririficada a integragéo da

progusta com 08 sistemas PRRNTVRT R TSRS 'N&o se aplica

A funcionaiidade plena da proposta independe de outros projetos/agdes nao custeadas pelo

GBI GRITC? iy ot st S B Sim

PROJETOS N&o se aplica
Os projetos apresentades permitem a perfeita caracterizagdo da PrOPOSEAT Loocviicrrirssean s Sim

Os projetos apresentados possuem elementos suficientes para o levantamento de quantitativos dos
itens significativos do OFGAMEND? .. eorioermrerereessscss asses s :Sim

Os servicos necessarios A-execitacgas _metas foram PIEVISIOS? ..ovvvriirrrisrssssss s Sim

///

41,021 v009 micro,” ..... .
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CA' WA LAE - Laudo de Anéalise de £ngenharia | Grau de Sigilo
L Operagbes de Repasse - OGU #CONFIDENCIAL 05

N® SIAPF / SIIGF N° SICONV (Convénio} Abrangéncia N do LAE
1.069.450-17 1896151 Global 87/2020
6.4 Os projetos apresgntados observam as diretrizes estabelecidas para o tipo de intervengéo e para o
programa / modalidade, conforme instrugdes / normativos especifics? ... Sim
i REFERENCIA . X Néo se aplica
78 Pars Contratos Nivel Il frmados a partir de 01/01/2018: O TR prevé a obrigatoriedade do
projeto a ser contratado atender aos requisitos da Lista de Verificagéo de Acessibilidade e as
NOTMas € 1giSIagBES APHCAVEIS? .....vvvruiir i Nao se aplica
8  MEMORIAL DESCRITIVO/ESPECIFICAGOES TECNICAS " INao se aplica
8.1 Todos 0s servigos previstos em projeto estao adequadamente descritos e especificados? ... Sim
8.2 Existe correspondéncia dos itens do memorial com 0s itens de orgamento? ... Sim
8.3 A descrigio/especificagdo técnica permite a precificagdo dos servigos previstos
BIT) OFGAMBIO? .oo.ooeasscessesrssssssss s Sim
9 ACESSIBILIDADE A PESSOAS COM DEFICIENCIA Néo se aplica
g1 Existe ART/RRT especifica, ou em conjunto com ART/RRT de Projeto, quanto ao cumprimento no
DIOELO GOS QUESHOS A BCESSIDIIABTE? .oivvvicriscss s Sim
9.2 Para Contratos de Repasse assinados até 31/12/2017 e Termos de COMPIOMISSO ..o | X Nao se aplica
9.3 Para Contratos regulados pela portaria n°® 424/2016, assinados a partir de 01/01/2018: ..o Nao se aplica
9.3.1 Foi apresentada a Declaragao de Conformidade em Acessibilidade? ... Sim
9.3.2 Foi apresentada a Lista de Verificagao de ACeSSIDINAAAR? ...vvveeriirmieimne s 1Sim
9.3.3 Para Contratos Nivel lll: O projeto atende aos itens listados na coluna "Verificagdo pela
Mandataria/Concedente no Projeto de Engenharia” da Lista de Verificagdo de ...
Acessibilidade, constante nos Anexos | e || da Instrug&o Normativa n® BI20UTY . vormvironsipasiaviass Na&o se aplica
LTRUTIVGE RAD CONVENCIGNARS X Nao se aplica
44 ORGAMENTO
111 A andlise foi realizada sobre a planilha proposta pela empresa vencedora
OB UICHACHOR vrvsisssisssstbsersansessesmsstissssharisssaismssressssmsrenemmenssinsinysismstss emsmetemmner s | Nao
11.2 Indicar a data-base do orcamento apresentado para analise (més/ano) nov/18
113 O orgamento apresentado & DESONERADOT issisismusesmmnronsessssioiaaisstasismansonsensse G RSy R iIN&o
11.3.1 Apresentada declaragao informando qual a alternativa adotada e que esta & a mais adequada
para a Administragao PUBNGA? ov.evvveseeresseesecsossmsess s s s s e Sim
11.4 Referéncias de custo utilizadas:
[x]siNaPI  [X]SICRO tabelas oficiais  sistema especifico publicagdes | cotagdes [ XJoutros
Comentarios
Predominantemente foi utilizada refereéncia SINAPI e complementarmente SICRO e composigdes do convenente.
11.5 Indicar o método de verificagéo de OFGAMEINIOS ....covvoissriressessmssss s s ‘Método da Curva Agrupada
11.6 Todos 0s Servigos previstos em projeto estao relacionados na planilha orgamentaria? ... Sim
11.7 Os servigos significativos possuem custos compativeis com as referéncias utilizadas? ..........cc..... Sim
11.8 Os quantitativos dos servigos significativos estdo dentro das faixas de admissibilidade? ... Sim
11.9 Apresentada declara¢ao de execucéo por empreitada por prego global (para CR Nivel |
28£inados a partic 48 02/01/2017)? v Sim
11.1C Apresentada PLE - aba Eventograma, de acordo com os itens e valores do Orgamento? ... Sim
12 CUSTOS ADICIONAIS i Nao se aplica
121 Os iiens de mobilizagdo/desmobilizagéo, canteiro e adm. local s&o compativeis
COMY OF PIOJBIOS? . covrpucessmeeessssssssssnssgsssassssnsessssegvsss8smsmssios bmas o1 AR LMAIS RIS IS IR s e s ‘8im
122 Os itens de mobilizagao/desmobilizagéo, canteiro e adm. local possuem custos compativeis com as
FOIBTANGCIAS UMIZAGAST ...ossvisssssonsiurmmasmanssrsssessssssosiossoisd s chnsisesanassssanaassosssonsn s sissstiss st nasssssassmrsseenes iSim
12.3 Os quantitativos dos itens de mobilizagaol i nteiro e adm. local estdo compativeis com

41.021 v00g micro
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CA' !“?A LAE - Laudo de Analise de Engenharia Grau de Sigilo

Operagdes de Repasse - OGU #CONFIDENCIAL 05
N° SIAPF { SIGF N° SICCNV {Convénic) Abrangércia N° do LAE
1.069.450-17 896151 ‘ ‘Global 87/2020
08 PrOJEIOS? ..vevriveunsorsimnmrassms et 'Sim
12.4 O valor do terreno é parte do INVESHIMENIO? ..ot Néo
12.4.1 O valor proposto para o terreno esta compativel com 0 mercado 10Cal? ... Nao se aplica
1242 Se for o caso, indicar o valor de avaliagao atribuido, extraido do Laudo de Avaliagéo: ... . IR$ -
12.5 Ha custo de indenizacbes compondo o INVESHIMENO? ooviiiieri i N&o se aplica
12.56.4 O valor proposto esta compativel com a depreciagao/desapropriagdo dos bens? ... N&o se aplica
13 QUADRO RESUMO DE METAS DE ENGENHARIA
Ciapa Meta / Sub-Meta it i LOTE /CTEF } Situago Investimento (R$)
Pavimentacao asfaitica e”n;”kuas e Avenidas do Bairro '
1 1 Aeroporto 1 Analisado neste LAE 697.760,14
; 697.760,14
. 697.760,14
14 BDI Néo se aplica
14.1 Indicar a(s) taxa(s) de BDI utitizada(s) no orgamento 20,70%
14.1.1 Apresentada a COMPOSIGAO 0 BDI? oovvvocevsii oot Sim
142 Existe previséo de BDI diferenciado para Fornecimento de Materiais € EQUIpAMeNntos? .......coweoies N&o
14.3 Ofs) percentual(is) glohal(is) do(s) BDI(s) atende(m) aos parametros VIgentes? ... Sim
“45 CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO " Nao se aplica
64 PraZO PIOPOBLO vesesissidsiiasersomssssasissescsse Famsisasimsgussssimars sammamsas o HBigpisgiasissssmatep sy s st e 4 meses
15.2 O cronograma & compativel com o volume de servigos projetados e/ou produtos entregues? ... ‘Sim
153 O cronograma esta compativel com o orgamento APreSENMAAO? . o..oeriiire s Sim
15.4 O cronograma cumpre as exigéncias do Programa (prazo maximo de construgao, percentual minimo ’
NGS GHIMBS PATCEIAS, BIC.)? covoveresiresessscrssossssstssssses st s e S Sim
16 APROVAGAO PELOS ORGAOS COMPETENTES . Nao se aplica
16.1 Projeto aprovado pela Prefeitura MIUNIGIDAI? +.1oecvreveraecmssemsmesassssrsssess st — ‘Sim
16.2 Projeto aprovado pelo Corpo G0 BOMDBIFOS? .. ovoovvercrssmairissessissiassss st s s ‘Né&o se aplica
16.3 Projeto aprovado pela VIGHANGIA SANHAMA? .....oovvvveevvvmarssss s IN&o se aplica
16.4 Projeto aprovado pelas Concessionarias de Servigos PUDICOST +vevevieeririerrimeressssisss et ssscesnsans Néo se aplica
16.5 Outras aprovagdes (DEPEN, IPHAN, FUNAL B1C.)? 1oioosicarnanssesssiiams st s Nao se aplica
17 LICENGA AMBIENTAL, OUTORGAS, AUTORIZAGOES E DECLARAGOES DE VIABILIDADE __iNéo se aplica/Dispensado
Tipo de documento Orgéc emissor Data emissdn Valida até N® do documento Meta
Licenga de Operagao  SEMA MT ) 1_6.’01/2018 01/01/2021 31426/2018 base)
Licenga de Operagdo  SEMA MT 05/08/2019 £ 04/08/2022 1320270/2018 Mineiradora (Brita)
Licenga Prévia SEMA MT » . 131/03/2020 311032023 312491/2020  Pav, Ay, Brasil
Licenca de Operagao  SEMA MT 121052020 11/05/2026 71533/2020 Pav. Av. Brasil
171 Existe manifestagao do orgéo do meio AMDIBNLET cerveverereireerieiesimssssess st st Sim
17.2 As exigéncias e condicionantes na manifestacao ambiental para a area de intervengao foram
CONMEMPIAAAS @M PIOJEIO? corvvvvvvssserississsrrisssss s ‘N&o se aplica
18 ANOTAGAO OU REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TECNICA Nao se aplica
18.1 As ARTs/RRTs de autoria dos projetos (obras ou equipamentos com caracteristicas especiais)
contemplam integralmente 0 EMPTEENGIMENO? ..ocoorvieoersrriassssnmssss s Sim
18.2 As ARTs/RRTs de elaborag&o dos orgamentos contemplam integralmente
0 empreendimento? ... e L eee R SRR RSP Sim
4%,021 v009 micro 77 ) \)
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CA' "A LAE - Laudo de Analise ¢e Engenharia Grau de Sigilo
N Operagdes de Repasse - OGU #CONFIDENCIAL 05

N® SIAPF ! SIGF Ne SICONV {Convénio) Abrangércia N do LAE

1.069.450-17 896151 o Global 87/2020
Atividage Nome do profissional Eng®/Arg® \° registro CREA/ICAU N° da ARTIRRT Data emissdo Lote ou Meta
Projeto Joari Ferreira Ormond 1200242297 1220200030332 03/03/20 Pav. Av, Brasil
Projeto Mariana Creuza Coelho Bezerra 1206033827 1220200033458 09/03/20 Pav. Av. Brasil
Orgamento  Mariana Creuza Coelho Bezerra 1206033827 1220200033458 09/03/20 Pav. Av. Brasil
Projeto Camila de Sousa Teixeira 127396772 1220200051184 22/04/20 Pav. Av. Brasil

18 CONCLUSAO

A analise Técnica do Empreendimento é limitada aos aspectos de adequabilidade do projeto e valores propostos, com base nos normativos
vigentes, n&o caracterizando co-responsabilidade referente as solugdes adotadas pelos autores dos projetos, identificados nas ARTSs especificas

19.1 Sob os aspectos técnicos, de acordo com os itens acima mencionados, consideramos 0 empreendimento proposto:
X Viavel
Viavel, com as pendéncias citadas abaixo
Inviavel, conforme motivos abaixo

Coms,tarios

20 PENDENCIAS TECNICAS E PRAZOS PARA SOLUGAO N&o se aplica

21 RELAGAO DE ANEXOS
Anexo | - Informacoes auxiliares - X Anexo !l - Relatorio fotografico/GPS Anexo Il - Andlise custos itens significativos

X Anexo IV - Andlise custos adm local, canteiro, et¢ Anexo V - Informagtes do processo licitatorio
22 DATA E ASSINATURA

Cuiaba, 08 de Julho de 2020.
Local e data

LUCIANO KOICHI KANACILO:85661 554168 g;i;';:figoggfg’;ggg;?;;;"g?;,;.‘;g."‘“o KOICHI KANACILO85661554168

Profissional responsavel
Nome Luciano Koichi Kanacilo
Matricula. ¢111995
CREACAU: 120611427-4
L

41.021v009 micro 4
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fechar X
7 Loading Image...
Usuarig @ JANE SILVA NASCIMENTO
CPF: 732 ¥.511-15
09/07/2020,15:18-v.6.163 Sair do Sistema | ]
C adpgloanientd, & Pa gina Principal
Programas
Propostas
[:xecugdo .
Inf. Gefenciais
Cadastros
Acomp. ¢ Fiscalizagdo
Prestacao de Contas
Administragdao
TCE
Verificagdo de Regularidade

PrincipalDados Proposta/Pré-C onvénio/Convénio

Dados Proposta/Pré-Convénio/Convénio

53000 - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
.Convénio 896151/2019

Dados da Proposta )

2lano de Trabe

Prpdoto Basico/Termo de Referéncia
PBaxioigam@envenentc

Enviado para o

Modalidade Contrato de Repasse. Envisds ph Simsituagao no SIAFI SIAFI -
2020NS000705
iitt::lqé? de Contratagao N orm a'
- Em execugao
mye Empenhado SimPublicagao Publicado
Nimero do Convénio 806151/2019 Numero da Proposta 055197/2019
Nameyo imemodo __55197/2019
Numero do Processo 551 97201 9
Lista de Documentos Digitalizados
Nenhum registro foi encontrado.
Proponente CNPJ 03.238.672/0001-28 - MUNIC'PlO DE PORTO ALEGRE DO NORTE ‘ Detalhar

Executores
Nenhum registro foi encontrado.
Fundamento Legal Decreto n. 6.170/2007

Orgao 53000 - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Justificativa

Os interesses do programa 2029 sao a reducdo das desigualdades regionais e

"‘_caracxernzagao dos intrarregionais e promogdo do desenvolvimento territorial sustentavel, respeitando as
interosses reciprocos  dentidades e a diversidade cultural. As vias a sofrerem intervencdes estdo localizadas

dentro do perimetro Urbano do municipio.

publico alvo Toda a populacdo do municipio e até mesmo visitantes da regiao.

Problema’d

A dificuldade de locomogao e de acessibilidade dos moradores ocasionada pela ma
qualidade do piso natural, em muitos periodos do ano ficam praticamente intransitaveis
em face da temporada de chuvas, acumulando lama, lixo e permitindo o avango da
vegetacao rasteira sobre as 4reas carrogaveis, tornando os caminhos muitas vezes
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intransitaveis. Quando de tempos excessivamente secos, no verao, a poeira passa a ser

o vildo, impregnando as residéncias e provocando dificuldades respiratorias.

Esperamos que com a concretizagdo do objeto que é a Execugéo de Pavimentacao
Resultados esperados  Asfaltica, teremos uma melhoria da qualidade de vida e sustentabilidade ambiental do

crescimento.
Relaga % ivi : i :
s b‘;e‘:;;*;: S eoeee Fromovgr a estruturagao de atividades _produtlvas'. arranjos produtivos e rotas de
diretrizes do programa___INtegracao para o desenvolvimento regional e territorial.
Categorias Obras e Servicos de Engenharia

objeto do comene  PAVIMENTAGCAO ASFALTICA EM RUAS E AVENIDAS NO BAIRRO AEROPORTO NO
MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE DO NORTE — MT.

Capacidade Técnica e

Gerencial
Arquivos Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial
Nome Arguivo Data Upload
Dedlarago de Capacidade TecnicaparaObras.pdf = 211272019 Baixar
OBTV
Permite OBTV do tipo
Opera por OBTV Sim “OBTV para o Nao
Convenente"
Dados Bancarios
Banco CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agéncia 3437-1 Conta QQ6647OZ§;_:
Situagso Conta e 09/01/2020 00:00:00

Regularizada .
A instituicdo bancaria informou a regularizagéo da conta do convénio e a mesma esta

TS pronta para ser movimentada.
Datas

Data da Proposta 21711212019

Data Assinatura 31 /1 2/201 9

goorbvinmio publicado no 15/01/2020
Data Inicio de Vigéncia  31/12/2019
Vigbncis Anar . 31/12/2022
Du L wa bresE0 (140372022

Valores
R$ 695.240,00 Valor Global
AT R$ 668.500,00 Valor de Repasse
R$ 26.740,00 Valor da Contrapartida
R$ 26.740,00 Valor Contrapartida Financeira
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Servigos
R$ 0,00 Valor de Rendimentos de Aplicagao
Anexos de comprovagao da contrapartida

Nome

' DECLARAGAO DE CONTRAPARTIDA FINANCEIRA. pdf  Baixar Contrapartida
Cronograma orgamentario do valor do repasse

Ano Valor (RS)

12019 |R$ 668.500,00
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